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Abstrakt

Práce se zabývá krajinně-ekologickým hodnocení venkovských sídel v obci Bolešiny.

Za cíle si klade zhodnotit strukturu ploch v jednotlivých sídlech obce Bolešiny, zhodnotit

dlouhodobý vývoj ploch od roku 1845 do roku 2000 v zázemí sídel v obci Bolešiny a klade si

výzkumnou otázku „Liší se struktura ploch vzhledem k velikosti sídel a fyzickogeografické

poloze?“ V práci je provedeno vymezení území a rozbor problematiky. Ten je rozdělen na

rozbor literatury a vymezení použitých pojmů. V metodice se hovoří o terénním výzkumu,

zpracování v prostředí GIS a databázi dlouhodobých změn. Zájmové území je dále rozebráno z

fyzickogeografického, krajinně-ekologického a socioekonomického pohledu. Ve výsledcích je

prezentováno rozložení ploch v sídlech. V příloze doplněné o mapy. Dlouhodobá změna

využití ploch je hodnocena za celé zájmové území v letech 1845, 1948, 1990 a 2000. Z

prezentovaných výsledků je zodpovězena výzkumná otázka. Klíčová slova: Krajina, venkovské

sídlo, hodnocení, krajinně-ekologické, využití ploch.

Abstract

This paper deals with landscape ecological assessment of rural settlements in the municipality

Bolešiny. The aims are appraising the structure of areas in particular seats of municipality

Bolešiny, evaluation of long term changes of hinterland since 1845 to 2000 in municipality

Bolešiny and answering the research question: ,,Does the structure of the areas change due

to the size of the settlements and physical geographical location?“ In this paper there is done

the delimitation of the territory and analysis of the issues. This is divided to the analysis of the

literature and definition of used terms. The methodology discusses the field research,

processing in GIS environment, database of long-term ganges. The area of the interest is

further analyzed in physical-geographical, landscape ecological and socio-economic

perspective. In the results there is presented the distribution of areas in the settlements. It is

supplemented by maps in the Annex. Long-term change in land use is evaluated over the

whole study area in the years 1845, 1948, 1990 and 2000. From the presented results the

research question is answered.

Key words: Landscape, rural settlements, assessment (evaluation), landscape ecological, land

use.
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1 Úvod

V poslední době jsou velmi diskutovanou záležitostí vesnice a venkovská sídla. Mnoho

autorů se zabývá otázkou venkova a snaží se zachovat krajinný ráz a typický vzhled

venkova. Hodnocením venkovských sídel se bude zabývat i následující práce. Záměrem je

krajinně-ekologicky zhodnotit jednotlivá venkovská sídla ve vybrané obci Bolešiny

v Plzeňském kraji. Téma jsem si vybrala, protože jsem chtěla prozkoumat a zhodnotit

menší území, které velmi dobře znám. Bydlím na vesnici již od narození, za což jsem moc

ráda a nikdy bych vesnici nechtěla opustit.

K venkovu mám velmi kladný vztah a okolí mé vesnice mi dodává energii. V této práci se

budu konkrétně zabývat vesnicí, která je od mého bydliště vzdálena 2km. Moje bydliště

Domažličky totiž spadá pod obec Bolešiny.

Obec Bolešiny1 se nachází v Plzeňském kraji v okrese Klatovy. Obec Bolešiny se rozkládá

5,5km severo-východně od Klatov a přibližně 40km jižně od Plzně (mapy, 2012). Bolešiny

jsou tvořeny šesti venkovskými sídly. Jedná se o Bolešiny, Domažličky, Kroměždice,

Pečetín, Slavošovice a Újezdec. Dalším důvodem výběru této oblasti je možný praktický

přínos této práce pro Obecní úřad Bolešiny.

V této práci jsem využila vědomosti získané pří studiu geografie. Jednalo se především

o terénní výzkum a zpracování zjištěných informací v prostředí GIS a jejich následné

vyhodnocení.

1
Obec Bolešiny jako právnická osoba sdružuje pět sídel. Pokud je v textu psáno Obec Bolešiny, je tím

myšleno celé území (kompletní katastrální území spadající pod obec).
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2 Cíle práce

Tato práce se zabývá na základě terénního výzkumu krajinně-ekologickým hodnocením

venkovských sídel v obci a jejich vzájemným porovnáním.

Data získána terénním výzkumem budou zpracována v prostředí GIS a vzniknou tak

přehledné podklady pro hodnocení.

Pro tuto práci byl určen jeden hlavní cíl:

- zhodnotit a porovnat jednotlivá venkovská sídla v Obci Bolešiny z hlediska

krajinně - ekologické struktury.

Tento hlavní cíl byl dále rozpracován do dílčích cílů, které jsou následovné:

- zhodnotit strukturu ploch v jednotlivých venkovských sídlech Obce

Bolešiny a vzájemně je porovnat.

- zhodnotit zázemí venkovských sídel v Obci Bolešiny z hlediska využití

ploch v letech 1845 až 2000.

Dále byla položena výzkumná otázka:

Liší se struktura ploch vzhledem k velikosti sídel a fyzickogeografické poloze?
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3 Vymezení území

Obec Bolešiny se nachází v Plzeňském kraji v okrese Klatovy asi 5,5km severovýchodně od

Klatov a přibližně 40km jižně od Plzně (mapy, 2012). Celková rozloha obce je 1565 ha

(Obec Bolešiny, 2013).

Obec se skládá z jednotlivých částí, které jsou podle velikosti výměry seřazeny

následovně: Bolešiny (531 ha), Pečetín (356 ha), Kroměždice (219 ha), Slavošovice

(189 ha), Újezdec (146 ha) a poslední částí jsou Domažličky (124 ha).

Obrázek č. 1 – Rozmístění sídel v Obci Bolešiny

(vlastní zpracování dle dat ČÚZK, 2013)
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4 Rozbor problematiky

Do rozboru problematiky jsem použila stručný přehled základní použité literatury.

Další rozbor je uvedený v následující podkapitole, kde se hovoří o používaných pojmech.

4.1 Rozbor literatury

Rozbor literatury je rozdělen na dvě části. V první části se jedná o publikace, které se

týkají metodického postupu – regionálního výzkumu a literatury, která se zaměřuje na

zkoumanou problematiku – sídla, územní plánování, krajiny, krajinné ekologie a využití

země (land use).

Regionálním výzkumem se zabývá například Kopp (2001) v publikaci Úvod do regionálního

výzkumu. Jsou zde popisovány jednotlivé pro základní geografický výzkum. Postupem,

který je uveden v této publikaci, jsem se řídila i při zpracování této práce. Jedná se

o jednotlivé kroky výzkumu a to vymezení regionu a stanovení cílů výzkumu, sběr

informací použitých pro výzkum, zpracování informací, vyhodnocení informací, dílčí nebo

komplexní syntézu a závěrečné odpovědi na cíle výzkumu (Kopp, 2001). Byla použita

především třetí kapitola - Výzkum malé oblasti. Zde jsou popisovány jednotlivé

charakteristiky, které jsou názorně zpracovány na příkladu obce Rybník. Dále jsem využita

kapitola 5 – Zásady formálního zpracování odborné práce. Z této kapitoly byly využity

podmínky pro zpracování formálních náležitostí bakalářské práce.

Od Mirvalda (1998) ze skripta Metody geografického výzkumu byla použita především

první část publikace. Zde jsou popisovány jednotlivé metody geografického výzkumu.

Použity byly metody geografického srovnání a geografická analýza. Dále bylo využito

skriptum Nauka o krajině a životním prostředí (Kopp, 2005) a to první kapitola –

Charakteristika struktury krajiny. V této kapitole jsou popsány jednotlivé složky krajiny –

krajinné matrice, enklávy a koridory. Je zde ukázána metodika – vymezení, podkladové

materiály a vlastní analýza. Zpracování je prováděno názorně na příkladu charakteristiky

struktury krajiny v povodí Křemelné a Vydry. Tímto postupem jsem se inspirovala i při

plnění cíle číslo jedna – zhodnocení struktury jednotlivých ploch v sídlech v obci Bolešiny.
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Pro zpracování této práce byla také významnou knihou Krajinná ekologie od Formana

a Godrona (1993). Využita byla hlavně druhá část knihy, kde je popsána struktura krajiny.

V jednotlivých kapitolách popisují koridory, plošky a matrice. O charakteristikách mluví

z hlediska vzniku, velikosti, tvaru a dalších aspektů. Velmi užitečná byla poslední kapitola

z druhé části knihy. Jde zde o zhodnocení struktury krajiny, což je pro tuto práci zásadním

úkolem. Kombinací popsaných složek – matrice, enkláva a koridor, vzniká krajina

s odlišnými charakteristikami. Zkoumá se rozmístění složek v krajině (pravidelné, liniové,

paralelní, shlukové) a také vzájemné vztahy jednotlivých složek.


[…]


Z tabulky č. 12 je zřejmé, že v sídlech Bolešiny a Slavošovice převažuje počet rodinných

domů nad venkovským stavením. V sídle Domažličky, Kroměždice a Újezdec je tento

poměr opačný. Tuto skutečnost lze vysvětlit výstavbou domů v obci Bolešiny

a Slovošovice, díky velmi dobré dostupnosti do města Klatov. Bolešiny jsou střediskovou

obcí pro všechny části a proto je zde výstavba hojně podporována.

Celkově lze tedy tyto poznatky shrnutou následovně. Bolešiny a Slavošovice mají jako

jediné sídla více rodinných domů než venkovských stavení. Na druh obydlí navazuje druh

zahrady. Zpravidla platí, že u rodinných domů se nacházejí okrasné zahrady

a u venkovských stavení venkovské zahrady. Dnešní velikost Bolešin má historický

i politický dopad. Vývoj v minulosti odráží druh domů. Propustnost hranic většinou není,

zpravidla jsou pozemky oplocené.

Odpověď na výzkumnou otázku je následovná. Struktura ploch vzhledem

k fyzickogeografické poloze se nemění, mění se ale s velikostí sídla. Dle mého mají

největší vliv politické a historické souvislosti. Rozmístění ploch se mění s velikostí sídla.

V malých sídlech – Domažličky, Újezdec, Kroměždice je převaha venkovských stavení

s venkovskou zahradou. Pestrost dalších ploch je malá. Není zde občanská vybavenost
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nebo jen omezená. Proto také v malých sídlech žije více starších lidí. Nepřichází sem

mladé rodiny, tudíž se nerodí ani nová generace. Sídlo se tedy nerozrůstá. Sídlo Bolešiny,

které je největší má nejvíce rodinných domů, najdeme v sídle ale i venkovská stavení.

Pestrost dalších ploch je hojnější. Velikost sídla je tedy závislá na rozvoji sídla postavení

v minulých letech.
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8 Závěr

Hlavním cílem práce bylo krajinně-ekologické hodnocení. To bylo provedeno

prostřednictvím posouzení struktury ploch v jednotlivých sídlech. Nejprve musel být

stanoven klíč hodnocení, který byl převzat od Loudové a proveden vlastní terénní výzkum.

Ten se stal poměrně časově náročnou částí práce. Mapy vznikaly na podkladě dat

poskytnutých Českým zeměměřickým úřadem a dat zásadných ze zmíněného terénního

výzkumu. Objevil se menší problém s daty, neboť zatím neexistuje pro celé území

digitalizovaná katastrální mapa. Proto není pro sídlo Slavošovice zpracována mapa využití

ploch. Výstupem se staly mapy jednotlivých venkovských sídel s využíváním ploch. Na

základě těchto výstupů došlo k hodnocení struktury ploch v jednotlivých venkovských

sídlech a hledání spojitostí mezi rozmístěním ve velkém a malém sídle. V rozmístění sídel

můžeme sledovat historický i politický vývoj sídla. Bolešiny, které jsou střediskové sídlo,

byly v době socialismu více podporovány, z tohoto důvodu v tomto sídle dnes nalezneme

převahu rodinných domů nad venkovskými staveními. V ostatních sídlech lze sledovat

opačný trend. V těchto sídlech je převaha venkovských sídel nad rodinnými domy, kromě

obce Slavošovice, kde je převaha rodinných domů nad venkovskými sídly jako u obce

Bolešiny. Dle mého je to dáno díky velice výhodné poloze Slavošovic vůči Klatovům. V obci

Újezdec , Domažličky a Kroměždice je rozvoj v dnešní době problematičtější. Sídla nebyla

v minulosti podporována. Zde nalezneme pouze pár rodinných domů. Sídla zůstávají tzv.

„zakonzervována“ v původním stavu. Na velikosti a typu sídel se odráží historický dopad.

Využití dalších ploch navazuje na druhy obydlí. Zejména se jedná o zahrady. U zahrad lze

sledovat návaznost na druh obydlí. Venkovská stavení mají většinou zpravidla venkovskou

zahradu, v dnešní době vzrůstá počet okrasných zahrad u venkovských stavení. Dle mého

názoru je to zapříčiněno nevyužitím objemného krmiva pro hospodářské účely.

U rodinných domů můžeme vidět převážně okrasné zahrady, tím ale není vyloučeno, že se

zde není pěstována zelenina či ovoce, nejde ale o dominantní funkci zahrady. Dále bylo

zjištěno, že z hodnocení struktury krajiny v Obci Bolešiny jsou hlavní plochy tvořené

zemědělskou půdou, které jsou využívány pro pěstování plodin a obilovin. Nejvíce řepky

olejné a kukuřice. Menší plošky vytváří lesy a sídla. Významné koridory tvoří v krajině

silniční síť a vedení elektrického proudu, z malé části i říční síť. Dále jsem se zabývala

celým územím Obce Bolešiny po jednotlivých katastrech sídel. Sledovala jsem využití
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ploch v letech 1845, 1948, 1990 a 2000, potřebná data jsem čerpala z volně dostupné

databáze dlouhodobých změn využití ploch. Obecně se měnily zejména plochy pastvin,

lesů a luk a u pár sídel i plochy orné půdy. Práce bude poskytnuta v případě potřeby

k využití Obecnímu úřadu v Obci Bolešiny. Práce by mohla být také oceněna jako základ

pro další zpracování dat, které byly získány terénním výzkumem. Dle mého názoru je

v budoucnosti velmi důležitá podpora menších sídel. Obec Bolešiny má velice dobrou

lokalitu, nachází se kousek od města Klatovy, kde je veškeré potřebná občasná

vybavenost. Bolešiny mají díky této lokalitě přísun nově přistěhovalých lidí právě z města

Klatov. Hlavní přínos práce vidím ve zpracování mapových podkladů, které se mohou

použít pro další výzkum popřípadě využití v praxi.
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