Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Daniela Krátká
Studijní obor: Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Krajinně-ekologické hodnocení venkovských sídel v obci Bolešiny

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
<p>*Autorka si v práci klade za hlavní cíl práce zhodnotit a porovnat jednotlivá venkovská sídla v obci Bolešiny z hlediska krajinně – ekologické struktury. Za dílčí cíle si pak určila zhodnotit strukturu ploch v jednotlivých venkovských sídlech obce Bolešiny a vzájemně je porovnat, a zhodnotit zázemí venkovských sídel v obci Bolešiny z hlediska využití ploch v letech 1845-2000. Jako hlavní výzkumnou otázku si pak pokládá: Liší se struktura ploch vzhledem k velikosti sídel a fyzicko-geografické poloze?</p>
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
<p>*Autorka v práci hodnotí pouze horizontální strukturu krajiny, tedy land-use a land-cover. Ač v práci správně uvádí několik různých definic krajiny, které obsahují i funkční hledisko krajiny, sama se nezabývá ani hodnocením vertikální struktury, ani se nijak nepokouší hodnotit či popisovat energo-materiálové toky, panující ve zkoumaném území. Pro zkoumání krajino-ekologické problematiky v celé její komplexnosti přitom existují ve slovenském jazyce skripta s vyčerpávajícím návodem (Minár, 2001: Geoekologický (komplexný fyzicko-geografický) výskum a mapovanie vo veľkých mierkach). Jako problém spatřuji i nehodnocení zkoumaného území z hlediska ekologické stability, tedy napojení na stávající ÚSES, který územím prochází. Zajímavé je, že autorka se v rešeršní části věnuje důležitosti ÚSES, ale sama ji pak ale ve zkoumané krajině nijak nehodnotí. Podobně autorka zmiňuje důležitost zachování krajinného rázu, ale dále se jeho hodnocením nezabývá.</p>
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<p>*Jako největší přínos práce vidím provedené mapování krajinného krytu a využití krajiny v jednotlivých sídlech. Toto je bohužel částečně znehodnoceno použitím klíče, který byl vytvořen pro potřeby zpracování jiné starší BP a není kompatibilní s jinými odbornými pracemi se stejnou tematikou. Využití klíče CORINE, který je zakotven v Evropské legislativě, by bylo dle mého názoru vhodnější.</p>
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Autorka v práci využívá celou řadu monografií jak českých, tak i zahraničních. Autorka však</p>

vůbec nevyužívá článků z odborných periodik. Jelikož nejmladší publikace, kterou autorka využívá, je stará přes deset let, využití moderních článků by jistě pomohlo aktuálnosti práce.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>*Autorka v práci prezentuje své výsledky ve formě map využití krajiny a krajinného krytu pěti ze šesti sídel ve zkoumané lokalitě. Šesté sídlo, Slavošovice, nezpracovala z důvodu absence digitalizované katastrální mapy. Tento podklad by však jistě šel nahradit například ortofotomapou. Autorka neuvádí, proč se soustředila pouze na nejtěsnější blízkost sídel, když některé vazby v krajině mohou být patrné pouze v mapách menších měřítek. Výhrady mám i k hodnocení krajinných změn v KÚ Bolešiny v letech 1845, 1948, 1990, 2000. Autorka tyto změny prezentuje pouze v tab. 11, když vyjádření grafem by bylo mnohem přehlednější. Také hodnocení, že „zastoupení jednotlivých ploch se během roků pomalu vůbec nemění“ je poněkud rozporuplné, když autorka v zápětí uvádí, že např. plocha pastvin v tomto období klesla z 13,2 % na 0,6 %. Také tvrzení, že krajinnou matricí je ve zkoumaném území orná půda, by si zasloužilo podepření jasnějšími fakty.</p> <p>Největší výhrady mám však k odpovědi na výzkumnou otázku, jestli se mění struktura v závislosti na fyzicko-geografické poloze. Autorka na str. 41 uvádí, že nikoliv, nicméně toto své tvrzení nedokládá žádnými analýzami.</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>* V práci se vyskytuje řada překlepů a neobratných vyjádření. Vyskytují se v ní také občasné typografické chyby, nicméně toto lze napravit vložením errat. Druhý odstavec na str. 30 není citován, i když v něm zcela jistě nejsou autorčiny vlastní myšlenky. V seznamu literatury postrádám některé práce, které autorka cituje v textu (např. Loudová, 2012; Kédlová, 2010; mapy, 2012). Autorka se také nedrží jednotného způsobu citování a seznam použité literatury není správně seřazen.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Diskusi hodnotím jako nejslabší článek práce, protože se v práci téměř vůbec nevyskytuje. V ostatních kapitolách se občas objeví diskusní pasáže, nicméně nejsou na dostatečné úrovni, aby shrnuly zkoumanou problematiku. Autorka pouze uvádí některá fakta, nicméně právě absence diskuse snižuje hodnotu těchto informací. Autorka se pokouší diskutovat výsledky z jednotlivých sídel mezi sebou, nicméně ne příliš přehledným a uvěřitelným způsobem. Přitom diskutovat výsledky jednotlivých sídel s jinými obcemi, popř. zbytkem ČR by jistě nebylo nijak složité.</p>
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
<p>Otázky †: Na str. 13 uvádíte, že nejvýznamnější vliv v krajině má lokální úroveň ÚSES, která má přímý vliv na krajinu. Vyšší úrovně ÚSES tento vliv podle vás nemají? Na str. 39-40 uvádíte, že koridory se ve zkoumané krajině vyskytují v podobě silnic, a zmiňujete aleje, které se podle silnic často vyskytují. Myslíte, že silnice je pro krajinu a její fungování důležitější, než souběžná alej? Zhodnoťte vliv potoků, mezí, polních cest, a melioračních příkopů ve vámi zkoumané krajině.</p>

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře

Datum: 14. 7. 2014

Oponent práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz